

APÊNDICE II – TERMO DE REFERÊNCIA

TABELA AUXILIAR – QUANTITATIVOS CONSOLIDADOS

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE 6° D SUP	QTDE ESFCEX	QTDE PQ R MNT	QTDE 6° BPE	QTDE TOTAL	VALOR DE REFERÊNCIA	VALOR TOTAL
1.	Omeprazol 20 mg, Característica Adicional: Liberação Prolongada	Cápsula	500	50	50	50	650	R\$ 0,54	R\$ 351,00
2.	Hidróxido de alumínio, associado com 80 mg/ml, hidróxido de magnésio 80 mg/ml, simeticona 6 mg/ml Suspeção oral, frasco c/ 240 ml	Frasco	1800	180	180	180	2160	R\$ 10,19	R\$ 23.844,60
3.	Butilbrometo de Escopolamina 10 mg	Comprimido Revestido	1400	140	140	140	1820	R\$ 0,71	R\$1.292,20
4.	Butilbrometo de Escopolamina. Apresentação: Associada Com Dipirona Sódica Dosagem: 4mg + 500mg/Ml Indicação: Solução Injetável	Ampola	600	60	60	60	780	R\$ 2,84	R\$ 2.315,20
5.	Cloridrato de ondansetrona 8 mg. Forma Farmacêutica: Comprimido Orodispersível	Comprimido	1300	130	130	130	1560	R\$ 1,89	R\$ 3.194,10
6.	Cloridrato de ondansetrona 4 mg/ml, ampola c/ 2ml	Ampola	1200	120	120	120	1560	R\$ 2,80	R\$ 4.368,00
7.	Simeticona 40 mg	Comprimido	700	70	70	70	910	R\$ 0,53	R\$ 482,30
8.	Sais para reidratação oral, Contém cloreto de sódio (3,5g), cloreto de potássio (1,5g), citrato de sódio di- hidratado (2,9g) e e glicose (20g). De uso oral, adulto	Envelope	1300	130	130	130	1690	R\$ 2,67	R\$ 4.512,30

	e pediátrico, ele está disponível no sabor natural em embalagem com 4 envelopes de 27,9g cada.								
9.	Água para injeção, ampola c/ 10 ml	Ampola	5200	520	520	520	6760	R\$ 1,08	R\$ 7.300,80
10.	Cloreto de Sódio, solução fisiológica 0,9%, frasco com 100 ml	Ampola	800	80	80	80	1040	R\$ 4,02	R\$ 4.180,80
11.	Cloreto de Sódio, solução fisiológica 0,9%, Frasco c/ 500 ml	Frasco/Ampola	400	40	40	40	520	R\$ 5,13	R\$ 2.667,60
12.	Glicose, solução hipertônica, 25%, ampola com 10 ml	Frasco/Ampola	1000	100	100	100	1300	R\$ 1,42	R\$ 1.846,00
13.	Ringer Composição: Associado Com Lactato De Sódio Forma Farmacêutica: Solução Injetável. Característica Adicional: Sistema Fechado, frasco com 500 ml.	Frasco/Ampola	400	40	40	40	520	R\$ 8,59	R\$ 4.466,80
14.	Fitomenadiona 10mg (Vitamina K), solução injetável, ampola c/ 1 ml	Ampola	300	30	30	30	390	R\$ 3,49	R\$ 1.361,10
15.	Dinitrato de Isossorbida, sublingual, 5 mg	Comprimido	100	10	10	10	130	R\$ 0,25	R\$ 32,50
16.	Epinefrina 1 mg/ml solução injetável	Ampola	200	20	20	20	260	R\$ 1,54	R\$ 400,40
17.	Captopril 25 mg	Comprimido	100	10	10	10	130	R\$ 0,06	R\$ 7,80
18.	Atropina solução injetável, 0,5 mg/1 ml	Ampola c/ 1 ml	500	50	50	50	650	R\$ 2,15	R\$ 1.397,50

19.	5000 UI de Palmitato de Retinol, 900 UI de colecalciferol e 150 mg de óxido de zinco, frasco	Bisnaga	1300	130	130	130	1690	R\$ 4,29	R\$ 7.250,10
20.	Neomicina 5mg + Bacitracina 250 UI/g pomada	Bisnaga c/ 15 gramas	3200	320	320	320	4160	R\$ 7,88	R\$ 32.780,80
21.	Sulfadiazina de prata a 1%	Bisnaga c/ 30 gramas	200	20	20	20	260	R\$ 5,50	R\$ 1.430,00
22.	Ivermectina 6 mg	Comprimido	1300	130	130	130	1690	R\$ 0,69	R\$ 1.166,10
23.	Cetoconazol 20 mg creme	Bisnaga c/ 30 gramas	1700	170	170	170	2210	R\$ 4,80	R\$ 10.608,00
24.	Gluconato de Clorexidina 2% degermante , frasco com 100 ml	Frasco	400	40	40	40	520	R\$ 4,88	R\$ 2.537,60
25.	Digluconato de Clorexidina 0,5% solução alcoólica, frasco c/ 100 ml	Frasco	1000	100	100	100	1300	R\$ 3,58	R\$ 4.654,00
26.	Dexametasona, Sulfato de Neomicina, Sulfato de Polimixina B	Amp	300	30	30	30	390	R\$ 9,98	R\$ 3.892,20
27.	Cloridrato de Ciprofloxacino + dexametasona	Frasco	300	30	30	30	390	R\$ 10,60	R\$ 4.134,00
28.	Sulfato de Tobramicina de 3 mg/ml Concentração: 3 Mg + 1 MG/ML Forma Farmaceutica: Suspensão Oftálmica	Frasco	700	70	70	70	910	R\$ 8,68	R\$ 7.898,80
29.	Sulfato de Neomicina 10 mg/ml + Hidrocortisona 5 mg/ml + Sulfato de Polimixina B 10.000 UI/ml	Frasco c/ 5 ml	200	20	20	20	260	R\$ 11,63	R\$ 3.023,80
30.	Dexametasona, 4 mg/ml, solução injetável, ampola c/ 2,5 ml	Ampola	300	30	30	30	390	R\$ 2,30	R\$ 897,00
31.	Prednisolona 20 mg	Comprimido	500	50	50	50	650	R\$ 0,27	R\$ 175,50

		o							
32.	Hidrocortisona 500 mg	Ampola	700	70	70	70	910	R\$ 4,49	R\$ 4.085,90
33.	Norfloxacino 400 mg	Comprimid o	2000	200	200	200	2600	R\$ 0,33	R\$ 858,00
34.	Albendazol 400 mg	Comprimid o	7000	700	700	700	9100	R\$ 0,53	R\$ 4.823,00
35.	Ciprofloxacino 500 mg	Comprimid o	300	30	30	30	390	R\$ 0,36	R\$ 140,40
36.	Sulfametoxazol, 400 mg + Trimetoprima, 80 mg	Comprimid o	2200	220	220	220	2860	R\$ 0,38	R\$ 1.086,80
37.	Amoxicilina, 500 mg	Cápsula	10.000	1000	1000	1000	13000	R\$ 0,31	R\$ 4.030,00
38.	Amoxicilina 500 mg + Clavulanato de Potássio 125 mg	Cápsula	10.000	1000	1000	1000	13000	R\$ 2,85	R\$ 37.050,00
39.	Benzilpenicilina, Benzatina, 1.200.000 UI, pó suspensão injetável	Frasco/Amp ola	2000	200	200	200	2600	R\$ 5,85	R\$ 15.210,00
40.	Cefalexina 500 mg	Comprimid o	7000	700	700	700	9100	R\$ 0,52	R\$ 4.732,00
41.	Azitromicina, 1g	Comprimid o	3000	300	300	300	3900	R\$ 0,81	R\$ 3.159,00
42.	Loratadina 10 mg	Comprimid o	600	60	60	60	780	R\$ 0,11	R\$ 85,80
43.	Prometazina 25 mg, solução injetável, ampola c/ 2ml	Ampola	700	70	70	70	910	R\$ 2,60	R\$ 2.366,00
44.	Lidocaína + Epinefrina, 2%, solução injetável, ampola c/ 5 ml	Frasco/Amp ola	200	20	20	20	260	R\$ 5,93	R\$ 1.541,80
45.	Lidocaína 2%, solução injetável com 5 ml	Ampola	1300	130	130	130	1690	R\$ 1,38	R\$ 2.332,20

46.	Paracetamol 500 mg	Comprimid o	10.000	1000	1000	1000	13000	R\$ 0,12	R\$ 1.560,00
47.	Ácido Acetilsalicílico (AAS) 100 mg	Comprimid o	2000	200	200	200	2600	R\$ 0,08	R\$ 208,00
48.	Dipirona 500 mg	Comprimid o	7000	700	700	700	9100	R\$ 0,15	R\$ 1.365,00
49.	Dipirona 500 mg/ml, ampola c/ 2 ml	Ampola	2000	200	200	200	2600	R\$1,29	R\$ 3.354,00
50.	Tramadol 100 mg	Ampola	100	10	10	10	130	R\$ 2,08	R\$ 270,40
51.	Fenitoína 50 mg/ml, solução injetável, ampola c/ 5ml	Ampola	200	20	20	20	260	R\$ 1,90	R\$ 494,00
52.	Haloperidol 5 mg/ml, solução injetável, ampola c/ 1 ml	Ampola	300	30	30	30	390	R\$ 1,59	R\$ 620,10
53.	Diazepam 5 mg	Comprimid o	800	80	80	80	1040	R\$ 0,06	R\$ 62,40
54.	Diazepam, 10 mg/ml, solução injetável	Ampola	300	30	30	30	390	R\$ 1,59	R\$ 620,10
55.	Cloridrato de ambroxol, adulto, xarope	Frasco 100 ml	3000	300	300	300	3900	R\$ 5,55	R\$ 21.645,00
56.	Brometo de ipatrópio, gotas	Frasco	760	76	76	76	988	R\$ 3,12	R\$ 3.082,56
57.	Bromidrato de fenoterol, solução inalante	Frasco 20 ml	760	76	76	76	988	R\$ 1,22	R\$ 1.205,36
58.	Diclofenaco potássico 50 mg	Comprimid o	35.000	3500	3500	3500	45500	R\$ 0,09	R\$ 4.095,00
59.	Diclofenaco potássico 75 mg/ml, injetável	Ampola	2200	220	220	220	2860	R\$ 1,36	R\$ 3.889,60
60.	Cetoprofeno 100 mg, intravenoso, solução injetável,, ampola c/ 2 ml	Ampola	1000	100	100	100	1300	R\$ 5,25	R\$ 6.825,00

61.	Tetraciclina Cloridrato 500 mg	Cápsula	500	50	50	50	650	R\$ 0,44	R\$ 286,00
62.	Agulha descartável, nº 13 x 4,5 com dispositivo de segurança	Caixa c/ 100	200	20	20	20	260	R\$ 14,60	R\$ 3.796,00
63.	Agulha descartável, nº 25 x 7 com dispositivo de segurança	Caixa c/ 100	100	10	10	10	130	R\$ 9,21	R\$ 1.197,30
64.	Agulha descartável, nº 30 x 8 com dispositivo de segurança	Caixa c/ 100	100	10	10	10	130	R\$ 13,00	R\$ 1.690,00
65.	Álcool em Gel a 70%, frasco com 500 ml	Unidade	300	30	30	30	390	R\$ 7,88	R\$ 3.073,20
66.	Algodão hidrófilo, pacote c/ 500g	Pacote	200	20	20	20	260	R\$ 12,50	R\$ 3.250,00
67.	Atadura de crepom, rolo 0,10 x 3m	Rolo	1200	120	120	120	1560	R\$ 5,25	R\$ 8.190,00
68.	Coletor de Perfurocortante de 3 litros	Unidade	300	30	30	30	390	R\$ 3,66	R\$ 1.427,40
69.	Coletor de Perfurocortante de 7 litros	Unidade	400	40	40	40	520	R\$ 4,15	R\$ 2.158,00
70.	Compressa de gaze, 7,5 x 7,5 cm c/13 fios	Pacote c/ 500	50	50	50	50	200	R\$ 17,50	R\$ 3.500,00
71.	Dispositivo intravenoso periférico (Jelco), nº 18	Unidade	1.100	110	110	110	1430	R\$ 1,60	R\$ 2.288,00
72.	Equipo macrogotas para soro descartável	Unidade	1100	110	110	110	1430	R\$ 0,70	R\$ 1.001,00
73.	Esparadrapo rolo 10 x 4,5m	Rolo	300	30	30	30	390	R\$ 7,30	R\$ 2.847,00
74.	Micropore 50mm x 10 m	Unidade	300	30	30	30	390	R\$ 4,57	R\$ 1.782,00
75.	Fio mononylon, nº 2-0, c/ agulha	Caixa c/ 24	50	5	5	5	65	R\$ 36,93	R\$ 2.400,45

76.	Fio mononylon, nº 3-0, c/ agulha	Caixa c/ 24	40	4	4	4	52	R\$ 36,00	R\$ 1.782,00
77.	Fio mononylon, nº 4-0, c/ agulha	Caixa c/ 24	100	10	10	10	130	R\$ 35,10	R\$ 4.563,00
78.	Fio mononylon, nº 5-0, c/ agulha	Caixa c/ 24	100	10	10	10	130	R\$ 44,00	R\$ 5.720,00
79.	Lâmina para bisturi, nº 11	Caixa c/ 24	70	7	7	7	91	R\$ 32,50	R\$ 2.957,50
80.	Lâmina para bisturi, nº 24	Caixa c/ 24	70	7	7	7	91	R\$ 32,00	R\$ 2.912,00
81.	Luva cirúrgica descartável, nº 6,5	Par	654	65	65	65	849	R\$ 2,20	R\$ 1.867,80
82.	Luva cirúrgica descartável, nº 7,5	Par	700	70	70	70	910	R\$ 2,25	R\$ 2.047,50
83.	Luva cirúrgica descartável, nº 8	Par	800	80	80	80	1040	R\$ 1,13	R\$ 1.175,20
84.	Luva para procedimentos, caixa c/100, tamanho “M”, material látex	Caixa	200	20	20	20	260	R\$ 12,40	R\$ 3.224,00
85.	Luva para procedimentos, caixa c/100, tamanho “G”, material látex	Caixa	100	10	10	10	130	R\$ 12,80	R\$ 1.664,00
86.	Máscara descartável c/ elástico para clínico	Unidade	500	50	50	50	650	R\$ 10,48	R\$ 6.812,00
87.	Seringa hipodérmica 10 ml	Unidade	800	80	80	80	1040	R\$ 0,75	R\$ 780,00
88.	Seringa hipodérmica 20 ml	Unidade	500	50	50	50	650	R\$ 0,74	R\$ 481,00
89.	Seringa hipodérmica 5 ml	Unidade	700	70	70	70	910	R\$ 0,27	R\$ 245,70
90.	Imobilizador tipo tala para imobilização, 30x 8 cm	Unidade	200	20	20	20	260	R\$ 8,82	R\$ 2.293,20
91./	Imobilizador tipo tala para imobilização, 65x10 cm	Unidade	200	20	20	20	260	R\$ 10,58	R\$ 2.750,80
92.	Venescalpe descartável, 23 gau, Componente Adicional: C/ Asa De Fixação, Tubo Extensor Conector: Conector Padrão C/	Unidade	800	80	80	80	1040	R\$ 1,30	R\$ 1.352,00

	Tampa Tipo Uso: Estéril, Descartável, Embalagem Individual								
93.	Filme para raios-X dentário, periapical, 31 x 41 mm caixa com 150 unidades	Frasco c/ 475 ml	150	15	15	15	195	R\$ 144,90	R\$ 28.255,50
94.	Fixador para raios-X odontológico, frasco com 475 ml	frasco com 475 ml	300	30	30	30	390	R\$ 8,44	R\$ 3.291,60
95.	Revelador odontológico para radiografias, pronto para uso (tipo Kodak), frasco com 475 ml	frasco com 475 ml	300	30	30	30	390	R\$ 12,81	R\$ 4.995,90
96.	Protetor solar , creme, Fator 30 , UVA/UVB	Bisnaga 120 g	4100	410	410	410	5330	R\$ 10,85	R\$ 57.830,50
97.	Abridor de boca, autoclavável, adulto	Unidade	100	10	10	10	130	R\$ 7,70	R\$ 1.001,00
98.	Peróxido de Hidrogênio (Água oxigenada) a 10 volumes	Frasco c/ 100 ml	400	40	40	40	520	R\$ 4,41	R\$ 2.293,20
99.	Agulha gengival descartável, curta, 30 G	Caixa c/ 100	100	10	10	10	130	R\$ 34,18	R\$ 4.443,40
100.	Agulha gengival descartável, longa, 27 G	Caixa c/ 100	50	50	50	50	200	R\$ 36,31	R\$ 7.262,00
101.	Agulha hipodérmica 25 x 7	Caixa c/ 100	40	40	40	40	160	R\$ 9,21	R\$ 1.473,60
102.	Álcool etílico a 70%	Frasco c/ 1.000 ml	100	10	10	10	130	R\$ 5,78	R\$ 751,40
103.	Algodão em rolos dentais	Pacote c/ 100	620	62	62	62	806	R\$ 4,31	R\$ 3.473,96
104.	Algodão hidrófilo	Pacote c/ 250 g	70	7	7	7	91	R\$ 12,49	R\$ 1.136,59

105.	Anestésico de uso tópico gel, benzocaína 20%	Frasco c/ 12 g	150	15	15	15	195	R\$ 12,55	R\$ 2.447,25
106.	Aplicador descartável Brush, tamanho regular	Tubo c/ 100 unidades	110	11	11	11	143	R\$ 9,17	R\$ 1.311,31
107.	Arco Odontológico tipo Ostby plástico e autoclavável, (adulto), unidade	Unidade	50	5	5	5	65	R\$ 7,95	R\$ 516,75
108.	Broca Carbide alta rotação, esférica, nº 6	Unidade	80	8	8	8	104	R\$ 7,75	R\$ 806,00
109.	Broca Carbide alta rotação, esférica, nº 8	Unidade	95	9	9	9	122	R\$ 7,11	R\$ 867,42
110.	Broca Carbide haste longa, FG OS 702	Unidade	35	3	3	3	44	R\$ 13,43	R\$ 590,92
111.	Broca de aço, baixa rotação, nº 2, para contra-ângulo	Unidade	39	3	3	3	48	R\$ 4,71	R\$ 226,08
112.	Broca de aço, baixa rotação, nº 4, para contra-ângulo	Unidade	71	7	7	7	92	R\$ 4,71	R\$ 433,32
113.	Broca de aço, baixa rotação, nº 6, para contra-ângulo	Unidade	59	5	5	5	74	R\$ 3,68	R\$ 272,32
114.	Broca cirúrgica Zekrya, 28mm	Unidade	139	13	13	13	178	R\$ 11,00	R\$ 1.958,00
115.	Broca de Largo, nº 1, de 28mm	Unidade	83	8	8	8	107	R\$ 5,42	R\$ 579,94
116.	Cimento Odontológico Tipo: Cirúrgico Periodontal Característica Adicional: Sem Eugenol. Aspecto Físico: Base + Catalisador Apresentação: Conjunto Completo	Kit	50	5	5	5	65	R\$ 128,25	R\$ 8.336,25
117.	Cimento Odontológico	Kit	70	7	7	7	91	R\$ 28,28	R\$ 2.573,48

	Composição: Fosfato De Zinco Aspecto Físico: Pó + Líquido Apresentação: Conjunto Completo								
118.	Cimento Odontológico Tipo: Endodôntico Composição: Hidróxido De Cálcio Aspecto Físico: Pasta + Pasta Apresentação: Conjunto Completo	Kit	64	6	6	6	82	R\$ 18,20	R\$ 1.492,40
119.	Cimento De Ionômero De Vidro Tipo: Forração Ativação: Autopolimerizável Aspecto Físico: Pó + Líquido Apresentação: Conjunto Completo	Kit	62	6	6	6	80	R\$ 61,95	R\$ 4.956,00
120.	Cimento De Ionômero De Vidro Tipo: Cimentação Ativação: Autopolimerizável Aspecto Físico: Pó + Líquido Apresentação: Conjunto Completo	Kit	78	7	7	7	99	R\$ 24,00	R\$ 2.376,00
121.	Cimento De Ionômero De Vidro	Kit c/ pó 10	82	8	8	8	106	R\$ 74,19	R\$ 7.864,14

	Tipo: Restauração Ativação: Fotopolimerizável Aspecto Físico: Pó + Líquido Apresentação: Conjunto Completo Característica Adicional: Erosão Máxima 0,17 Mm Tempo De Presa: Máximo 5 MIN Componente Adicional: Primer + Glazer . Cor A3.	g e líquido 8ml							
122.	Hidróxido De Cálcio Uso Odontológico Tipo: Cimento Aspecto Físico: Base + Catalisador. Apresentação: Conjunto Completo	Kit c/ tubo pasta base 13g, tubo pasta catalisadora 11 g e bloco de mistura	84	8	8	8	108	R\$ 19,80	R\$ 2.138,40
123.	Cimento Odontológico Tipo: Adesivo Resinoso Ativação: Dual.Aspecto Físico: Base + Catalisador. Apresentação: Conjunto Completo . COR : A2.	Seringa 11 g	60	6	6	6	78	R\$ 56,68	R\$ 4.421,04
124.	Clorexidina Digluconato Concentração: 0,12%. Forma Farmacêutica: Colutório	Frasco c/ 1.000 ml	64	6	6	6	82	R\$ 23,39	R\$ 1.917,98
125.	Condicionador Dental Tipo: Ácido Fosfórico Concentração: 37%	Seringa c/ 5 ml	72	7	7	7	93	R\$ 4,55	R\$ 423,15

	Aspecto Físico: Gel								
126.	Cone Endodôntico Tipo: Calibrado Material: Guta-Percha. Calibre: 1ª Série. Comprimento: 28 MM. Apresentação: Estojo 120 Pontas Característica Adicional: Sortida	Unidade	82	8	8	8	106	R\$ 25,06	R\$ 2.656,36
127.	Dessensibilizante Dentinário. Aspecto Físico: Pasta Composição Básica: Nitrato Potássio, Fluoreto Sódio Composição Adicional: Fosfato De Cálcio (Hidroxiapatita)	Seringa c/ 2,5 ml	74	7	7	7	95	R\$ 8,50	R\$ 807,50
128.	Disco - Uso Odontologia Tipo: Lixa Material: Poliéster + Óxido De Alumínio Tipo Face: Monoface Diâmetro: Cerca De 3/4 POL Tipo Do Encaixe: Encaixe P/ Mandril C/ Parafuso Tipo Uso: Descartável	Caixa c/ 50 unidades	40	4	4	4	52	R\$ 42,38	R\$ 2.203,76
129.	Edta Uso Odontológico Composição: Trissódico Concentração: 20% Aspecto Físico: Líquido	Frasco c/ 20 ml	42	4	4	4	54	R\$ 5,13	R\$ 277,02
130.	Espaçador Endodôntico Material: Aço Inoxidável Tipo: Digital Comprimento: 25 MM Características Adicionais: 1ª Série Apresentação: Conjunto	Unidade	74	7	7	7	95	R\$ 28,84	R\$ 2.739,80

	Completo								
131.	Espelho Bucal Material: Aço Inoxidável E Espelho Tipo: Plano Tamanho: Nº 5 Uso: Encaixe Universal Tipo Uso: Autoclavável . Apresentação: Embalagem Individual	Caixa c/ 12 unidades	215	21	21	21	278	R\$ 3,69	R\$ 1.025,64
132.	Eucaliptol Aspecto Físico: Líquido Incolor Fórmula Química: C10h18o Peso Molecular: 154,25 G/MOL Pureza Mínima: Mínimo De 99% Número De Referência Química: Cas 470-82-6	Frasco c/ 20 ml	60	6	6	6	78	R\$ 8,61	R\$ 1.959,23
133.	EUGENOL. Aspecto Físico: Líquido Incolor À Levemente Amarelado Fórmula Química: C10h12o2 Peso Molecular: 164,20 G/MOL. Grau De Pureza: Pureza Mínima De 99% Número De Referência Química: Cas 97-53-0	Frasco c/ 30 ml	78	7	7	7	99	R\$ 10,36	R\$ 4.860,00
134.	Evidenciador Dental Aplicação: P/ Placa Bacteriana Apresentação: Pastilha	Caixa c/ 120 pastilhas	70	7	7	7	91	R\$ 21,53	R\$ 3.348,00
135.	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Seda Preto Modelo Fio: Multifilamentar Diâmetro Fio: 4-0	Caixa c/ 24 unidades	84	8	8	8	108	R\$ 45,00	R\$ 232,50

	Comprimento Fio: Cerca De 70 CM Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo Modelo Agulha: Cilíndrica Comprimento Agulha: Cerca De 20 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual								
136.	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Nylon / Poliamida Incolor Modelo Fio: Monofilamentar Diâmetro Fio: 4-0 Comprimento Fio: Cerca De 45 CM Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida Comprimento Agulha: Cerca De 24 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual	Caixa c/ 24 unidades	72	7	7	7	93	R\$ 36,00	R\$ 470,25
137.	Fio Dental	Unidade	72	7	7	7	93	R\$ 2,50	R\$ 230,42

	Material: Poliamida Comprimento: 100 M Características Adicionais: Com Cera Mineral, Aromatizado								
138.	Fluoreto De Sódio Concentração: 1,23% Forma Farmacêutica: Gel Tixotrópico Característica Adicional: Acidulado	Frasco	78	7	7	7	99	R\$ 4,75	R\$ 470,25
139.	Formocresol Uso Odontológico Composição: Formaldeído + Orto-Cresol Concentração: 19% + 35% Aproximadamente Veículo: Em Solução Glicerizada	Frasco c/ 10 ml	32	3	3	3	41	R\$ 5,62	R\$ 230,42
140.	Guta Percha bastão	Caixa c/ 120 g	88	8	8	8	112	R\$ 29,45	R\$ 3.298,40
141.	Hidróxido de cálcio pró-análise	Pote c/ 10 g	78	7	7	7	99	R\$ 4,90	R\$ 485,10
142.	Hipoclorito de sódio 0,5% (Dakin)	Frasco c/ 500 ml	88	8	8	8	112	R\$ 9,00	R\$ 1.008,00
143.	Lâmina para bisturi, nº 15C	Caixa c/ 100	42	4	4	4	54	R\$ 29,25	R\$ 1.579,50
144.	Lençol de borracha Hygienic (pré-cortado)	Caixa	54	5	5	5	69	R\$ 21,70	R\$ 1.497,30

145.	Lidocaína, 2% + Norepinefrina	Caixa c/ 50	176	17	17	17	227	R\$ 86,13	R\$ 19.551,51
146.	Lima Odontológica Hedstroen, 1ª série, 21mm	Caixa c/ 6	46	4	4	4	58	R\$ 16,26	R\$ 943,08
147.	Lima Odontológica Hedstroen, 1ª série, 25mm	Caixa c/ 6	46	4	4	4	58	R\$ 17,90	R\$ 1.038,20
148.	Lima endodôntica tipo Kerr, 1ª série, 21mm	Caixa c/ 6	46	4	4	4	58	R\$ 18,58	R\$ 1.077,64
149.	Lima endodôntica tipo Kerr, 1ª série, 25mm	Caixa c/ 6	84	8	8	8	108	R\$ 18,33	R\$ 1.979,64
150.	Lima endodôntica tipo Kerr, 1ª série, 31mm	Caixa c/ 6	46	4	4	4	58	R\$ 14,55	R\$ 843,90
151.	Lima Odontológica tipo Kerr, 2ª série, 25mm	Caixa c/ 6	42	4	4	4	54	R\$ 16,29	R\$ 879,66
152.	Máscara descartável c/elástico para clínico	Pacote c/ 50	70	7	7	7	91	R\$ 13,37	R\$ 1.216,67
153.	Material restaurador temporário à base de óxido de zinco e eugenol	Kit contendo frasco do pó c/ 38 g e frasco do líquido c/ 15 ml	76	7	7	7	97	R\$ 6,67	R\$ 646,99
154.	Mepivacaína 3%, sem vasoconstritor	Caixa c/ 50	74	7	7	7	95	R\$ 114,98	R\$ 10.923,10
155.	ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL spray para uso odontológico . Fraco c/ 200 ml	Frasco c/ 200 ml	40	4	4	4	52	R\$ 20,95	R\$ 1.089,40
156.	CIMENTO ENDODÔNTICO À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E	Frasco c/ 10 g	76	7	7	7	97	R\$ 20,00	R\$ 1.940,00

	EUGENOL. KIT PÓ 12 G + LÍQUIDO 10ML								
157.	Papel carbono detector	Bloco	200	2	2	2	206	R\$ 3,31	R\$ 681,86
158.	Paramonoclorofenol canforado	Frasco c/ 20 ml	60	6	6	6	78	R\$ 8,00	R\$ 624,00
159.	Pasta profilática com flúor	Bisnaga c/ 90 g	70	7	7	7	91	R\$ 2,50	R\$ 227,50
160.	Pontas abrasivas siliconizadas para contra-ângulo, kit c/ 7	Caixa	70	7	7	7	91	R\$ 69,00	R\$ 6.279,00
161.	Resina fotopolimerizável com carga inorgânica de zircônia-sílica ou similar, cor A1	Bisnaga c/ 4 g	64	6	6	6	82	R\$ 30,10	R\$ 2.468,20
162.	Resina fotopolimerizável com carga inorgânica de zircônia-sílica ou similar, cor A2	Bisnaga c/ 4 g	100	10	10	10	130	R\$ 30,10	R\$ 3.913,00
163.	Resina fotopolimerizável com carga inorgânica de zircônia-sílica ou similar, cor A3	Bisnaga c/ 4 g	96	9	9	9	123	R\$ 30,10	R\$ 3.702,30
164.	Resina fotopolimerizável com carga inorgânica de zircônia-sílica ou similar, cor A3,5	Bisnaga c/ 4 g	104	10	10	10	134	R\$ 30,10	R\$ 4.033,40
165.	Resina fotopolimerizável com carga inorgânica de zircônia-sílica ou similar, cor B2	Bisnaga c/ 4 g	70	7	7	7	91	R\$ 30,10	R\$ 2.739,10
166.	Resina fotopolimerizável com carga inorgânica de zircônia-sílica ou similar, cor C2	Bisnaga c/ 4 g	70	7	7	7	91	R\$ 30,10	R\$ 2.739,10
167.	Resina fotopolimerizável com carga inorgânica de zircônia-sílica ou similar, cor Incisal	Bisnaga c/ 4 g	40	4	4	4	52	R\$ 30,10	R\$ 1.565,20

168.	Restaurador provisório (pronto para uso - tipo Cimpat, Coltosol)	Pote c/ 20 g	152	15	15	15	197	R\$ 31,28	R\$ 6.162,16
169.	Sistema adesivo com nanotecnologia e solvente à base de água e álcool	Frasco c/ 6g	144	14	14	14	186	R\$ 36,99	R\$ 6.880,14
170.	Solução anestésica, Articaina 4% com Epinefrina 1:100.000	Caixa c/ 50 tubetes	50	5	5	5	65	R\$ 117,00	R\$ 7.605,00
171.	Solução anestésica, Cloridrato de Prilocaina 3% + Felipressina 0,03UI/ml	Caixa c/ 50 tubetes	104	10	10	10	134	R\$ 92,70	R\$ 12.421,80
172.	Solução anestésica, Mepivacaína 2%, com Epinefrina 1:100.000	Caixa c/ 50 tubetes	82	8	8	8	106	R\$ 100,07	R\$ 10.607,42
173.	Solução evidenciadora de placa bacteriana	Frasco c/ 10ml	72	7	7	7	93	R\$ 6,40	R\$ 595,20
174.	Solução hemostática - Hemostop ou similar	Frasco c/ 10 ml	74	7	7	7	95	R\$ 17,90	R\$ 1.700,50
175.	Sugador de saliva, descartável	Pacote c/ 40	325	32	32	32	421	R\$ 7,59	R\$ 3.195,39
176.	Teste de vitalidade pulpar ao frio	Frasco c/ 200 ml	50	5	5	5	65	R\$ 31,49	R\$ 2.046,85
177.	Tira de lixa de aço, 4m	Envelope c/ 12 unidades	28	3	3	3	37	R\$ 5,50	R\$ 203,50
178.	Tira de lixa de aço, 6m	Envelope c/ 12 unidades	42	4	4	4	54	R\$ 6,34	R\$ 342,36
179.	Tira de lixa de poliéster, 4mm, para desbaste e acabamento de restauração em resina composta	Caixa c/ 150 unidades	36	3	3	3	45	R\$ 6,84	R\$ 307,80
180.	Touca cirúrgica sanfonada descartável	Pacote c/ 100	52	5	5	5	67	R\$ 6,02	R\$ 403,34

		unidades							
181.	Tricresol-formalina	Frasco c/ 20 ml	40	4	4	4	52	R\$ 5,25	R\$ 273,00
182.	Verniz cavitário - Cavitini ou similar	Frasco c/ 15 ml	76	7	7	7	97	R\$ 25,10	2.434,70
TOTAL									R\$ 676.145,16